
 

1 

 

Regione Piemonte 

ENTE DI GESTIONE DEI SACRI MONTI 
 

Sede legale amministrativa, C.na Valperone, 1  
15020 Ponzano Monferrato (AL) 

TEL: 0141-927120  FAX: 0141-927800  
COD. FISC./ P. IVA: 00971620067 

www.sacri-monti.com  
Ente di diritto Pubblico - Legge Regionale 29.06.2009, n. 19 

 

 

 

 

 
   

 
 

DETERMINAZIONE 
 

N.  Progr.  41    Data  24/02/2016 

 
 di impegno di spesa     

senza impegno di spesa   

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

Cap.  / Missione / Programma / 
C.I.G. / 

C.U.P. / 
 

IL DIRETTORE  
 

Premesso che: 

 

 
 con la determinazione Dirigenziale n. 334 del 19 novembre u.s. si provvedeva 

all’approvazione dell’avviso di selezione riservato al personale interno, per la copertura di n.1 

posto, a tempo pieno ed indeterminato, di categoria C. profilo professionale di “Istruttore 

tecnico” (unità organizzativa tecnica), in capo all’Area Tecnica dell’Ente, attualmente vacante 

in pianta organica, mediante mobilità interna con cambio di profilo professionale nell’ambito 

della stessa categoria; 

 

Visti l’avviso di selezione nonché lo schema di domanda di partecipazione allegati alla suddetta 

determinazione dirigenziale n. 334/2015 agli atti dell’Ente; 

 

Considerato che l’art. 5 dell’avviso di selezione prevede che la Commissione Esaminatrice sia 

composta secondo quanto previsto dal protocollo d’intesa regionale per la contrattazione 

collettiva decentrata di livello territoriale degli Enti di gestione delle aree protette (sesto 

accordo) del 13 ottobre 2003 e che venga nominata con successivo provvedimento; 

 

 

   
OGGETTO: PROCEDURA DI SELEZIONE INTERNA PER LA COPERTURA DI 
N.1 POSTO, A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO, DI CATEGORIA C, 

PROFILO PROFESSIONALE DI “ISTRUTTORE TECNICO” (UNITA’ 
ORGANIZZATIVA TECNICA) MEDIANTE MOBILITA’ CON CAMBIO DI 
PROFILO PROFESSIONALE NELL’AMBITO DELLA STESSA CATEGORIA.  

INTEGRAZIONE D.D. N. 389/2015 E FORMALE NOMINA COMMISSIONE 

ESAMINATRICE. 



2 

 

 Preso atto che l’art. 3 dell’avviso di selezione prevedeva come termine di scadenza per la 

presentazione delle domande le ore 12.00 del decimo giorno successivo alla data di 

pubblicazione del bando sul sito istituzionale dell’Ente, nonché all’Albo Pretorio on line, e che 

essendo il medesimo pubblicato in data 19/11/2015 il termine ultimo per la presentazione delle 

domande è quindi venuto a scadere alle ore 12.00 del giorno 30/11/2015 (1° giorno non 

festivo);  

 

Preso atto che al termine di scadenza suddetto è pervenuta un’unica domanda di 

partecipazione da parte di un dipendente dell’Ente;  

 

Richiamato l’art.16, comma 2 a) del CCNL 31.03.1999 che espressamente prevede che le 

procedure di concertazione tra gli enti e le rappresentanze sindacali devono comunque 

riguardare la definizione dei criteri generali per la disciplina dello svolgimento delle selezioni 

per i passaggi tra qualifiche, e quindi anche per i passaggi orizzontali (cambi di profilo 

professionale) all’interno della stessa qualifica;  

 

Dato atto che, ai fini di quanto sopra, ha provveduto la Regione Piemonte a livello territoriale 

per gli Enti di Gestione delle Aree Protette, ai sensi dell’art.6 del CCNL del 01.04.1999 (CCNL 

1998-2001), con il Protocollo d’Intesa siglato tra la Regione e le OO.SS. (sesto accordo) in 

data 13.10.2003;  

 

Richiamato il suddetto Protocollo di intesa per la contrattazione collettiva decentrata di livello 

territoriale degli Enti di gestione delle Aree Protette – Sesto accordo – che prevede quali Criteri 

generali finalizzati alle selezioni per il cambio di profilo professionale a parità di categoria” che 

la Commissione sia composta da:  

 n. tre membri esperti, scelti tra i dipendenti del sistema delle aree protette o 

nell’ambito dei settori regionali competenti in materia di aree protette  

 un segretario, se possibile dipendente dell’Ente presso il quale si svolge la selezione 

almeno di categoria C;  

 

Preso altresì atto, come stabilito dal suddetto Protocollo d’intesa, che il compenso spettante 

ai componenti la Commissione non può superare i 200 Euro, pro capite, oltre eventuale 

rimborso spese, e che tali spese verranno liquidate a lavori conclusi e previa presentazione di 

richiesta correlata della documentazione attestante le effettive spese sostenute;  

 

Atteso che i compiti della Commissione Esaminatrice saranno quelli di decidere circa 

l’ammissione o l’esclusione dei candidati, di sottoporli alle prove d’esame previste per la 

selezione e consistenti in uno scritto ed un orale, di esprimere giudizio sulle stesse e 

conseguentemente di formulare la relativa graduatoria finale, secondo quanto disposto 

dall’avviso di selezione e con l’osservanza delle disposizioni vigenti in materia;  

 

Preso atto che l’Ente, con propria determinazione dirigenziale n. 389 del 29 dicembre 2015, 

ha individuato preliminarmente i componenti la Commissione esaminatrice per la selezione di 

cui trattasi, accertando le loro disponibilità personali, nelle persone dei sotto riportati soggetti:  
- dott.ssa Elena De Filippis Direttore Ente e Presidente Commissione  

- Sig. Luca Cristaldi – Responsabile Settore Agro-Forestale Parco Po Vercellese Alessandrino  

  Esperto  

- Sig.ra Cristina Magnani – Funzionario Regione Piemonte, Settore Foreste  

  Esperto  



3 

 

- Sig. ra Sara Pistono - segretario verbalizzante  

 

Atteso che ai sensi dell’art. 53 comma 8 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165  “Le 

pubbliche amministrazioni non possono conferire incarichi retribuiti a dipendenti di altre 

amministrazioni pubbliche senza la previa autorizzazione dell'amministrazione di appartenenza 

dei dipendenti stessi”; 

 

Atteso che l’Ente con propria nota prot. n. 211 del 27 gennaio u.s. ha provveduto a richiedere 

al direttore del Parco del Po e Orba formale autorizzazione per la partecipazione del loro 

dipendente Dr. Luca Cristali quale membro esperto della Commissione esaminatrice della 

selezione interna di cui trattasi; 

 

Atteso altresì che l’Ente con propria nota prot. 212 del 27 gennaio u.s. ha provveduto a 

richiedere alla Regione Piemonte - Responsabile Stato giuridico, ordinamento e formazione del 

personale, formale autorizzazione per la partecipazione della loro dipendente Dr.ssa Cristina 

Magnani quale membro esperto della Commissione esaminatrice della selezione interna di cui 

trattasi; 

 

Vista la nota pervenuta all’Ente il 3 febbraio u.s. prot. n.  292  dal Direttore del Parco del Po e 

Orba dr. Zocco di autorizzazione del dott. Luca Cristaldi, Funzionario Tecnico – Responsabile 

del Settore Agro-Forestale, a far parte della Commissione esaminatrice, in qualità di membro 

esperto; 

 
Vista altresì la nota pervenuta all’Ente il 18 febbraio u.s. prot. n. 432 dalla Regione Piemonte 

Assessorato allo sport, Polizia Locale, Personale e Organizzazione di autorizzazione della dr.ssa 

Cristina Magnani, Funzionario Settore Tecnico regionale – Area Metropolitana di Torino, a far parte 

della Commissione esaminatrice, in qualità di membro esperto; 

 

Ritenuto pertanto, di provvedere con il presente atto, ad integrazione della determinazione 

dirigenziale n. 389/2015, alla nomina formale della Commissione Esaminatrice per la selezione, 

riservata al personale interno di ruolo, per la copertura di n. 1 posto, a tempo pieno ed 

indeterminato, di categoria C, profilo professionale di “Istruttore Tecnico” (Unità organizzativa 

tecnica) mediante mobilità interna con cambio di profilo professionale nell’ambito della stessa 

categoria, così composta:  

- dott.ssa Elena De Filippis Direttore Ente e Presidente Commissione  

- Sig. Luca Cristaldi – Responsabile Settore Agro-Forestale Parco Po Vercellese Alessandrino  

  Esperto  

- Sig.ra Cristina Magnani – Funzionario Regione Piemonte, Settore Foreste  

  Esperto  

- Sig. ra Sara Pistono - segretario verbalizzante  

            

Ritenuto di provvedere a convocare la Commissione esaminatrice con apposite note di 

convocazione; 
 

Stabilito altresì di comunicare al candidato interessato data, ora e luogo di svolgimento della 

prova di selezione; 

 

 

 



4 

 

 

Visti: 

 

1. La  L.R. 29 giugno 2009, n.19 e s.m.i., così come modificata dalla Legge Regionale 3 

agosto 2015, n. 19 di riordino del sistema di gestione delle aree protette regionali e 

nuove norme in materia di Sacri Monti; 

2. gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165/2001;  

3. Il Decreto del Commissario Straordinario n. 10 del 02.04.2015 di nomina del Direttore 

dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti;  

4. la L.R. n. 7/2001; 

5. il D. Lgs 118/2011 e s.m.i. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);  

6. l’articolo n. 26, comma 3 della L. 488/1999; 

7. il decreto del Commissario Straordinario n. 01 del 12/01/2016 con il quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2016; 

Nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate ed in conformità con gli indirizzi in materia  

disposti dal Commissario Straordinario con Decreto n. 01/2016; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

Per le motivazioni in premessa illustrate: 

 

Di prendere atto della nota pervenuta all’Ente il 3 febbraio u.s. prot. n.  292  dal Direttore del 

Parco del Po e Orba dr. Zocco di autorizzazione del dott. Luca Cristaldi, Funzionario Tecnico – 

Responsabile del Settore Agro-Forestale, a far parte della Commissione esaminatrice, in qualità 

di membro esperto; 

 

Di prendere altresì atto della nota pervenuta all’Ente il 18 febbraio u.s. prot. n. 432 dalla 

Regione Piemonte Assessorato allo sport, Polizia Locale, Personale e Organizzazione di 

autorizzazione della dr.ssa Cristina Magnani, Funzionario Settore Tecnico regionale – Area 

Metropolitana di Torino, a far parte della Commissione esaminatrice, in qualità di membro 

esperto; 

 

Di provvedere quindi, con il presente atto, sulla base delle autorizzazioni pervenute e ad 

integrazione della determinazione dirigenziale n. 389/2015, alla formale nomina, secondo 

quanto previsto dalla vigente normativa, della Commissione Esaminatrice per la selezione, 

riservata al personale interno di ruolo, per la copertura di n. 1 posto, a tempo pieno ed 

indeterminato, di categoria C, profilo professionale di “Istruttore Tecnico” (Unità organizzativa 

tecnica) mediante mobilità interna con cambio di profilo professionale nell’ambito della stessa 

categoria, così composta:  
- dott.ssa Elena De Filippis Direttore Ente e Presidente Commissione  

- Sig. Luca Cristaldi – Responsabile Settore Agro-Forestale Parco Po Vercellese Alessandrino  

  Esperto  

- Sig.ra Cristina Magnani – Funzionario Regione Piemonte, Settore Foreste  

  Esperto  

- Sig. ra Sara Pistono - segretario verbalizzante  

            



5 

 

Di dare atto che è stata accertata la disponibilità degli interessati; 

 

Di dare atto che il compenso spettante ai componenti la Commissione non può superare i 200 

Euro, pro capite, oltre eventuale rimborso spese, e che tali spese verranno liquidate a lavori 

conclusi e previa presentazione di richiesta correlata della documentazione attestante le 

effettive spese sostenute; 

 

Di provvedere a convocare la Commissione esaminatrice con apposite note di convocazione; 
 

Di dare comunicazione al candidato interessato di data, ora e luogo di svolgimento della prova 

di selezione; 

 

Di trasmettere il presente atto agli Enti di appartenenza dei componenti esperti la 

Commissione Esaminatrice Dr.ssa Cristina Magnani e Dr. Luca Cristaldi; 

 

 

Ponzano Monf.to, 24/02/2016 

 

                      IL DIRETTORE  

                 Dr.ssa Elena De Filippis  

 

                       F.to…………………………………… 

 

 

 

 

 

Si certifica che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio il giorno 24/02/2016  

e pubblicata per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

Ponzano Monf.to, 24/02/2016 

                                                                                          IL DIRETTORE  

                       Dr.ssa Elena De Filippis   

 

                                           F.to …………………………………… 

 

 

 

Area Affari Generali e Promozione 

Responsabile del procedimento:Dr.ssa Simonetta Minissale f.to 

Referente istruttoria:Sara Pistono Simonetta Minissale 


